
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
                            Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,    
sice už máme sice už máme sice už máme sice už máme jarojarojarojaro    za dveřmiza dveřmiza dveřmiza dveřmi, ale v, ale v, ale v, ale v    úvodníku se úvodníku se úvodníku se úvodníku se ještě ještě ještě ještě vrátíme do zimy, a to kvrátíme do zimy, a to kvrátíme do zimy, a to kvrátíme do zimy, a to k    sokolskému plesu. sokolskému plesu. sokolskému plesu. sokolskému plesu. 
Kromě poslední leče pořádané myslivci jde oKromě poslední leče pořádané myslivci jde oKromě poslední leče pořádané myslivci jde oKromě poslední leče pořádané myslivci jde o    jedinjedinjedinjedinou společenskouou společenskouou společenskouou společenskou    akcakcakcakciiii    takového typutakového typutakového typutakového typu, kte, kte, kte, kterrrrouououou    
zájmové organizace zzájmové organizace zzájmové organizace zzájmové organizace z    naší obce pořádají. Letos se obzvlášnaší obce pořádají. Letos se obzvlášnaší obce pořádají. Letos se obzvlášnaší obce pořádají. Letos se obzvlášť vydařilť vydařilť vydařilť vydařilaaaa. . . . Kapela Emil, Kapela Emil, Kapela Emil, Kapela Emil, Pivo ze Svijan, Pivo ze Svijan, Pivo ze Svijan, Pivo ze Svijan, 
lihovlihovlihovlihoviny ziny ziny ziny z    Božkova, Božkova, Božkova, Božkova, víno zvíno zvíno zvíno z    Moravy, Moravy, Moravy, Moravy, půlnoční guláš, půlnoční guláš, půlnoční guláš, půlnoční guláš, bohatá tombolabohatá tombolabohatá tombolabohatá tombola, vstupné a ceny lidové, šatna , vstupné a ceny lidové, šatna , vstupné a ceny lidové, šatna , vstupné a ceny lidové, šatna 
zdarmazdarmazdarmazdarma. . . . Výsledný dojem ale kazila Výsledný dojem ale kazila Výsledný dojem ale kazila Výsledný dojem ale kazila jedna věcjedna věcjedna věcjedna věc....    NeúčastNeúčastNeúčastNeúčast. . . . Kdybychom Kdybychom Kdybychom Kdybychom v Listechv Listechv Listechv Listech    chtěli jmchtěli jmchtěli jmchtěli jmenovitě enovitě enovitě enovitě 
poděkovat všem, kteří se plesu zúčastnili, nezaplníme víc, než šest řádků. poděkovat všem, kteří se plesu zúčastnili, nezaplníme víc, než šest řádků. poděkovat všem, kteří se plesu zúčastnili, nezaplníme víc, než šest řádků. poděkovat všem, kteří se plesu zúčastnili, nezaplníme víc, než šest řádků. Svozem přijelo do Svozem přijelo do Svozem přijelo do Svozem přijelo do 
Stříbrných Hor osm lidí.Stříbrných Hor osm lidí.Stříbrných Hor osm lidí.Stříbrných Hor osm lidí., n, n, n, na sále se pak bavila asi čtyřicítkaa sále se pak bavila asi čtyřicítkaa sále se pak bavila asi čtyřicítkaa sále se pak bavila asi čtyřicítka    účastníkůúčastníkůúčastníkůúčastníků    plus pořadateléplus pořadateléplus pořadateléplus pořadatelé    ((((ovšem vovšem vovšem vovšem velmi elmi elmi elmi 
dobře)dobře)dobře)dobře). Snaha fotbalistů uspořádat pro Pohleďáky jede. Snaha fotbalistů uspořádat pro Pohleďáky jede. Snaha fotbalistů uspořádat pro Pohleďáky jede. Snaha fotbalistů uspořádat pro Pohleďáky jeden hezký ples n hezký ples n hezký ples n hezký ples ročněročněročněročně    tak přišla téměř vniveč. tak přišla téměř vniveč. tak přišla téměř vniveč. tak přišla téměř vniveč. 
KdeKdeKdeKdepakpakpakpak    jstejstejstejste    byli, milí Pohleďácibyli, milí Pohleďácibyli, milí Pohleďácibyli, milí Pohleďáci? A? A? A? Alelelele    neříkejte, že neříkejte, že neříkejte, že neříkejte, že jste na ples příliš staříjste na ples příliš staříjste na ples příliš staříjste na ples příliš staří,,,,    „protože na plesy přeci „protože na plesy přeci „protože na plesy přeci „protože na plesy přeci 
chodí ti mladší“, nebo naopak, že pleschodí ti mladší“, nebo naopak, že pleschodí ti mladší“, nebo naopak, že pleschodí ti mladší“, nebo naopak, že ples    „na Horách je trap„na Horách je trap„na Horách je trap„na Horách je trapnej a pro starýnej a pro starýnej a pro starýnej a pro starý““““    nebo nebo nebo nebo že že že že je to příliš daleko a je to příliš daleko a je to příliš daleko a je to příliš daleko a 

svoz svoz svoz svoz jezdí nevhodjezdí nevhodjezdí nevhodjezdí nevhod, ne, ne, ne, nesehnali jsmesehnali jsmesehnali jsmesehnali jsme    hlídání a vůbechlídání a vůbechlídání a vůbechlídání a vůbec....    Jde to sJde to sJde to sJde to s    námi z kopce,námi z kopce,námi z kopce,námi z kopce,    přátelépřátelépřátelépřátelé. . . .     
Dříve byly obecní plesy společenskou událostí, místem setkávání sousedů a vytváření jakési pospolitosti lidí zDříve byly obecní plesy společenskou událostí, místem setkávání sousedů a vytváření jakési pospolitosti lidí zDříve byly obecní plesy společenskou událostí, místem setkávání sousedů a vytváření jakési pospolitosti lidí zDříve byly obecní plesy společenskou událostí, místem setkávání sousedů a vytváření jakési pospolitosti lidí z    jedné obce. jedné obce. jedné obce. jedné obce. Lidé se Lidé se Lidé se Lidé se 
na takové zpestření těšili a přišli. na takové zpestření těšili a přišli. na takové zpestření těšili a přišli. na takové zpestření těšili a přišli. Jenže dneJenže dneJenže dneJenže dnes tu s tu s tu s tu jejejeje    tvrtvrtvrtvrdádádádá    konkurenckonkurenckonkurenckonkurenceeee    vvvv    podobě podobě podobě podobě jinýchjinýchjinýchjiných    zábav zábav zábav zábav vvvv    okolí (takže nepřijde mládež) a okolí (takže nepřijde mládež) a okolí (takže nepřijde mládež) a okolí (takže nepřijde mládež) a 
televize televize televize televize (takže nepřijdou starší).(takže nepřijdou starší).(takže nepřijdou starší).(takže nepřijdou starší).    Lenost je také hrozná vlastnLenost je také hrozná vlastnLenost je také hrozná vlastnLenost je také hrozná vlastnostostostost, kterou , kterou , kterou , kterou žádný sebelepší kulturní dům žádný sebelepší kulturní dům žádný sebelepší kulturní dům žádný sebelepší kulturní dům (i (i (i (i přímo vpřímo vpřímo vpřímo v    obciobciobciobci) ) ) ) 
nepřemůženepřemůženepřemůženepřemůže. A. A. A. A    také také také také dnes máme každý dnes máme každý dnes máme každý dnes máme každý svůj vlastní písečeksvůj vlastní písečeksvůj vlastní písečeksvůj vlastní píseček....    O okolO okolO okolO okolnnnní dění í dění í dění í dění se už moc nestaráme.se už moc nestaráme.se už moc nestaráme.se už moc nestaráme.    
Až se členové Sokola Až se členové Sokola Až se členové Sokola Až se členové Sokola třeba příští rok třeba příští rok třeba příští rok třeba příští rok nebo jindy nebo jindy nebo jindy nebo jindy rozhodnou ples nepořádat, určitě se najde řada těch, kteří rozhodnou ples nepořádat, určitě se najde řada těch, kteří rozhodnou ples nepořádat, určitě se najde řada těch, kteří rozhodnou ples nepořádat, určitě se najde řada těch, kteří budou říkat:budou říkat:budou říkat:budou říkat:    „„„„Bóže, Bóže, Bóže, Bóže, to to to to 
už se Pohled nezmůžeuž se Pohled nezmůžeuž se Pohled nezmůžeuž se Pohled nezmůže    ani na ten ples. Obec sani na ten ples. Obec sani na ten ples. Obec sani na ten ples. Obec s    téměř 800 obyvateli!téměř 800 obyvateli!téměř 800 obyvateli!téměř 800 obyvateli!““““    Jenže ono je to o lidJenže ono je to o lidJenže ono je to o lidJenže ono je to o lidech. Čili ech. Čili ech. Čili ech. Čili i i i i o vás.o vás.o vás.o vás.        
                                                                                                                    Vaše redakceVaše redakceVaše redakceVaše redakce    
◦•● INFOKOUTEK  ●•◦    
ANEB  CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM  OBDOBÍ 
■ Sbor dobrovolných hasičů pořádá v neděli 23. 3. od 14:00 
dětský maškarní karneval  v tělocvičně zámku. Děti i rodiče jsou 
srdečně zváni. Přezůvky s sebou.  

■ TJ Sokol zve všechny příznivce fotbalu na první zápasy jarní 
sezóny. Na domácím hřišti přivítá pohledský B tým v sobotu 29. 
3. od 15:00 s týmem Keřkova. A tým začíná doma 30. 3. od 15:00 
se Speřicemi. 

■ SRPD informuje, že pokračuje ve sběru starého papíru  každou 
první sobotu v měsíci až do září. Nejbližší termíny sběru jsou 5. 
4., 3. 5. a 7. 6., vždy v 9:00-10:00 u brány fotbalového hřiště. 
Papír noste svázaný. 

■ Kontejner na velkoobjemový odpad  bude přistaven v Pohledu 
vedle kadeřnictví a v Simtanech na návsi od pátku 4. 4. od 12:00 
do pondělí 7. 4. do 7:00. Do kontejneru patří nábytek, matrace, 
koberce, linolea, textilie, boty, lyže, sáňky, boby, kola, dveře, wc, 
umyvadla, keramika a podobný odpad. Nepatří sem stavební suť, 
nebezpečné odpady jako jsou lepenky, eternit apod., 
autosedačky, kartony, igelity z malování nebo odpad, který patří 
do klasické popelnice či tříděného odpadu. 

■ Akce Čistá Vyso čina  bude letos probíhat v termínu od 4. 4. do 
14. 4. a Čistá řeka Sázava  od 7. 4. do 12. 4. 

■ Klub důchodců a Český zahrádkářský svaz pořádají v pátek 11. 
4. zájezd na divadelní p ředstavení  Babička v trenkách do 
Přibyslavi.  

■ SRPD plánuje v měsíci dubnu dopravn ě preventivní akci  pro 
rodiče a děti. Bližší informace budou zveřejněny ve vývěsce a na 
webu sdružení. 

■ V sobotu 26. 4. se v klubovně hasičské zbrojnice uskuteční 
vítání ob čánků. Rodiče dětí narozených v roce 2013 obdrží 
pozvánku po vyplnění souhlasu. Více informací uvnitř čísla. 

■ SRPD pořádá ve středu 30. 4. velký slet čarod ějnic . Začátek 
v 17:00 ve středu obce u hasičské zbrojnice. 

■ V sobotu 3. 5. se uskuteční další putování nazvané Po 
stopách st říbrné hore čky. Sraz v 8:15 u turistického rozcestníku 
před nádražím a v 8:30 na návsi v Simtanech. 

■ Sběr nebezpe čného odpadu  proběhne v úterý 6. 5. v Pohledu 
vedle budovy OÚ od 15:15 a v Simtanech od 15:30. 

■ ČZS pořádá v sobotu 10. 5. zájezd na prodejní trhy do 
Krom ěříže spojené s návštěvou Květné zahrady.  

■ Klub důchodců pořádá ve středu 4. 6. zájezd do Vrchotových 
Janovic a Tábora . Upřesnění hodiny odjezdu autobusu bude 
zveřejněno ve vývěsce. 

Číslo 1/14 

Vyšlo 15. března 2014 
Čtvrtletník 



ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE  
Z důvodů úspory místa zde uvádíme nejdůležitější projednávané body. Úplné zápisy a usnesení jsou k nahlédnutí na obecním úřadu. 

Ze zasedání 16. prosince 2013 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
■ zápis kronikářky obce do Kroniky Obce 
Pohled V. díl, rok 2012, na stranách 33-
54. 
■ za symboly Obce Pohled pro znak a 
vlajku variantu č. 6. 
■ obecně závaznou vyhlášku č. 1/2013 o 
místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. 
■ obecně závaznou vyhlášku č. 2/2013 o 
místním poplatku ze vstupného. 
■ podání žádostí o dotaci na projekty 
„Revitalizace VKP Alej ke sv. Anně 
v Pohledu – Obce Pohled“ a „Revitalizace 
VKP Alej ke sv. Anně v Pohledu a areálu 
kostela sv. Anny“ z Operačního programu 
životního prostředí. 
■ rozpočtové opatření č. 5/2013. 
■ rozpočet Obce Pohled na rok 2014 a 
zároveň schválilo dary a dotace těm 
osobám a organizacím ve výši, jak je 
uvedeno v návrhu rozpočtu. 
■ výhled Rozpočtu Obce Pohled na roky 
2015 a 2016 a dále směrnici k finanční 
kontrole. 

  Zastupitelstvo obce dále rozhodlo:  
■ uzavřít Dodatek ke smlouvě o nakládání 
s odpadem uzavřené dne 25. 10. 1995 
mezi firmou Miloslav Odvárka – ODAS, 
Žďár nad Sázavou a Obcí Pohled, platný 
pro rok 2014. 
■ o výši poplatku za stočné 6 Kč/m3 pro 
rok 2014. 
■ o neprominutí ½ nájemného ve výši 
12 500 Kč, z pronájmu poutního místa u 
Svaté Anny na pouť v roce 2013, pro 
soukromou osobu. 
■ uzavřít smlouvu č. 12 MP – 000781 o 
provedení stavby „I/34-Rouštany-Pohled“ 
mezi Ředitelstvím silnic a dálnic, Praha 4, 
(stavebník) a Obcí Pohled (vlastník). 

■ na základě žádosti Římskokatolické 
farnosti Pohled o spoluužívání objektu 
fary, nabídnout k prodeji objekt fary, 
Zámecká č. p. 2, Pohled, pozemek p. č. 
st. 21/1 a pozemek p. č 38/1, vše v k. ú. 
Pohled, Římskokatolické farnosti Pohled 
za cenu minimálně kupní, za kterou obec 
objekt a pozemky koupila. 
■ uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene a 
smlouvu o právu stavby č. IV-12-
2011865/VB/1 mezi Obcí Pohled, 
(budoucí povinný) a ČEZ Distribuce, 
Děčín, (budoucí oprávněná), zastoupená 
společností Montprojekt, a.s. Pardubice. 
■ uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí a 
podat žádosti o prominutí úroků ve výši 
338 000 Kč a 88 000 Kč Finančnímu 
úřadu pro Kraj Vysočina, Jihlava.  
■ o přijetí a využití neinvestiční dotace ve 
výši 66 000 Kč pro Obec Pohled od Kraje 
Vysočina na pokrytí mimořádných 
finančních prostředků pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí nasazených 
v průběhu povodně v červnu 2013. 
 
Ze zasedání 25. února 2014 
Zastupitelstvo obce schválilo:  
■ inventarizační zprávu o provedení 
řádné inventarizace hospodářských 
prostředků Obce Pohled za rok 2013 a 
vyřazení neupotřebitelného majetku Obce 
Pohled podle inventarizačního soupisu 
jednotlivých dílčích inventarizačních 
komisí za rok 2013. 

Zastupitelstvo obce rozhodlo: 
■ o koupi pozemků do vlastnictví obce 
v k.ú. Pohled dle geometrického plánu č. 
513-1007/2014, vše ostatní plocha, 
ostatní komunikace, od soukromých osob 
za dohodnuté kupní ceny (v u. Nad Tratí):  
- pozemek p. č. 647/3, 217 m2, za 10 850 
Kč,                                                                                                                                             
- poz. p. č. 647/4, 95 m2, za 4 750 Kč,   

- poz. p. č. 236, 83 m2, za 4 150 Kč,                                                                                                                             
- poz. p. č. 272/10, 23 m2, za 1 150 Kč,                                                                                                              
- poz. p. č. 276/26, 57 m2,  
  za 2 850 Kč.                                                         
■ o koupi pozemku do vlastnictví obce v 
k.ú. Pohled dle geometrického plánu č. 
515-7/2014: pozemek KN p. č. 103/22, o 
výměře 61 m2, ostatní plocha, jiná plocha, 
od soukromých osob za dohodnutou 
kupní cenu 6 405 Kč (u bytovek).         
■ o koupi pozemků do vlastnictví obce v 
k.ú. Pohled: KN p. č. 308/3, o výměře 654 
m2, ostatní plocha, neplodná půda, KN p. 
č. 308/9, o výměře 1 904 m2, ostatní 
plocha, neplodná půda, PK p. č. 307/1, o 
výměře 8 572 m2 a PK p. č. 302/8, o 
výměře 6 109 m2, od soukromé osoby, za 
dohodnutou kupní cenu 137 912 Kč 
(pozemky u koupaliště a v místě pěšiny 
přes pole od simtanské lávky směrem k 
nádraží).                            
■ uzavřít Dodatek k nájemní smlouvě č. 
38/2011 pro rok 2014, mezi Obcí Pohled 
a Lesním družstvem ve Štokách. 
■ uzavřít licenční smlouvu o veřejném 
provozování mezi OSA – ochranný svaz 
autorský pro práva k dílům hudebním, o. 
s., Praha 6 a Obcí Pohled. 
■ o proplacení části zůstatku dovolené 
z roku 2013 v počtu 20 dnů starostovi 
obce Ing. Milanu Klementovi. 
Zastupitelstvo obce vzalo na v ědomí: 
■ Rozhodnutí o upuštění od předepsání 
úroků č. j. 196999/14/2900-04700-603970 
a č. j. 197017/14/2900-04700-603970 ze 
dne 27. 1. 2014, vydané Finančním 
úřadem pro Kraj Vysočina, Jihlava. Dále 
vzalo na vědomí Potvrzení o zániku 
zástavního práva zřízeného rozhodnutím 
správce daně č. j. 281723/14/2901-
25200-703994 ze dne 3. 2. 2014, vydané 
Finančním úřadem pro Kraj Vysočina, 
Jihlava (týkalo se hasičské zbrojnice).

______________________________________________________________________________________ 
◦•● CO NOVÉHO V OBCI ●•◦ 
 
OBEC JE PO LETECH BEZDLUŽNÁ 
Zastupitelstvo obce bylo informováno o došlých rozhodnutích 
dne 28. 1. 2014 z Finančního úřadu pro kraj Vysočina, Jihlava, 
ve kterých na základě žádostí obce z ledna 2014 bylo obci 
upuštěno od předepsání úroku z posečkání (úrok ze splátkování) 
ve výši 338 355 Kč a 88 274 Kč, tj. celkem 426 629 Kč. V říjnu 
2013 bylo obci upuštěno 242 301 Kč úroků, tj. celkem 668 130 
Kč. 

ZÁNIK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA NA HASI ČSKOU 
ZBOROJNICI 
Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s Potvrzením o zániku 
zástavního práva, došlým dne 4. 2. 2014, zřízeného rozhodnutím 
správce daně na budovu č. p. 271 – hasičská zbrojnice a na 
pozemek p. č. st. 38/10, na kterém stojí. Zástavní právo bylo 
zřízeno rozhodnutím 3. 10. 2011 Finančním úřadem pro Kraj 
Vysočinu v Jihlavě. Správce daně potvrzuje, že dne 30. 1. 2014 
zaniklo zástavní právo na všech uvedených nemovitostech.  
Od roku 2004 může obec v roce 2014 spravovat celý rozpočet 
obce, který není zatížen finančním dluhem ani zástavním 
právem na majetku obce. 

PROJEKTY NA REVITALIZACI VÝZNAMNÉHO 
KRAJINNÉHO PRVKU „ALEJ KE SV. ANN Ě U 
POHLEDU“. 
Obec Pohled nechala po získání pozemků v areálu sv. Anny 
v roce 2012 směnou a koupí (výměra 4,07 ha), zpracovat v roce 
2013 projekty na revitalizaci aleje a areálu kostela sv. Anny, 
spočívající v ošetření stromů, kácení, nové výsadbě a založení 
nového trávníku v areálu kostela. V listopadu 2013 byly podány 
2 žádosti na Státní fond životního prostředí ČR. První se týká 
revitalizace v intravilánu obce (v zastavěném území) 
v tabulkových nákladech ve výši 606 210 Kč a týká se 63 
stromů. Druhá žádost se týká revitalizace v extravilánu (mimo 
zastavěné území), tzn. aleje a areálu kostela sv. Anny 
v tabulkových nákladech ve výši 5 336 635 Kč, přičemž se jedná 
o 614 stromů. 
V současné době probíhá projednání žádosti na SFŽP v Praze. 

CHODNÍK V ULICI NAD TRATÍ - KOLAUDACE 
Dne 21. 2. 2014 provedl stavební úřad v Havlíčkově Brodě 
závěrečnou kontrolní prohlídku stavby SO 102 chodník a opěrná 
zeď (stavebník Obec Pohled), při které nezjistil závady bránící 
bezpečnému užívání ani rozpory se závaznými stanovisky 
dotčených orgánů k užívání stavby. Dále shledal, že skutečné 



provedení stavby a její užívání nebude ohrožovat život a veřejné 
zdraví, bezpečnost nebo životní prostředí, a vydal kolaudační 
souhlas s užíváním stavby. 

GRANTOVÝ PROGRAM – BIOODPADY 2013 
Obec podala 6. 12. 2013 žádost o poskytnutí dotace z Fondu 
Vysočiny. Řídícím výborem grantového programu Fondu 
Vysočiny „Bioodpady 2013“ a rozhodnutím zastupitelstva Kraje 
Vysočina byla obci přidělena na projekt dotace. Projekt řeší 
pořízení kontejneru na bioodpad za celkovou cenu 88 814 Kč, 
dotace  činí  35  %, tj.  31 085 Kč,  spoluúčast  obce  je  65  %, tj.  
57 729 Kč. Kontejner bude umístěn v prostoru Nádražní ulice a 
bude sloužit k odkládání bioodpadu občanům z ulic Nádražní, U 
Štítu a Nad Tratí. Jeho umístění je plánováno od května 2014. 

LOKALITY PRO UKLÁDÁNÍ JARNÍHO O ŘEZU 
Místa, kam občané mohou ukládat větve z předjarního řezu a 
spalitelný zahradní odpad (chvojí), jsou stejná jako minulý rok – 
před nádražní budovou vlevo (čili za firmou Rázl a Škaroupka) a 
na staré trati před lávkou k Anžírovně vpravo. Prostor pro 
ukládání bude na obou místech vytyčen páskou. Obě skládky 
mohou občané využívat do 29. 4. 2014. Je nepřípustné přivážet 
na tyto lokality jakýkoli jiný odpad. 

KONTEJNER NA BIOODPAD 
Ve středu obce před hasičskou zbrojnicí je přistaven velký 
kontejner na bioodpad. Do kontejneru lze ukládat pouze rostlinné 
zbytky ze zahrad (bioodpad). Nelze sem vyvážet větve ze 
stromů, komunální, nebezpečný a jiný odpad (např. živočišný). 
Pokud se tyto odpady v kontejneru objeví, bude odvezen a již 
nebude přistaven. 

AKCE ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA 
Kromě již známé akce Čistá Vysočina, která se letos uskuteční 
od 4. 4. - 14. 4. se naše obec a spolky nově zapojí do akce Čistá 
řeka Sázava v termínu od 7. 4. do 12. 4. Jak název napovídá, 
úkolem dobrovolníků je vyčistit břehy řeky Sázavy v katastru 
obce Pohled a Simtany od odpadků. Pořadateli akce jsou 
„posázavské“ Místní akční skupiny (MAS), jmenovitě MAS 
Havlíčkův kraj, jejíž jsme členy, MAS Posázaví, MAS Lípa pro 
venkov a MAS Královská stezka ve spolupráci s Povodím Vltavy. 
Čištění řeky by mělo v naší obci a Simtanech probíhat z břehů, a 
to v exponovaných místech, tj. v obydlených úsecích a v místech 
častých procházek. Organizátoři zajistí dobrovolníkům pytle na 
odpadky, rukavice a občerstvení. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013 
Při letošní Tříkrálové sbírce organizované Oblastní charitou 
Havlíčkův Brod bylo v obci Pohled a místních částech vybráno 
celkem  16 623 Kč.  Z toho 10 767  Kč  bylo  vybráno  v Pohledu,  
4 470 Kč v Simtanech a 1 386 Kč v Rouštanech a na samotách 
u Sv. Anny. Vybrané finanční prostředky budou využity na nákup 
automobilu pro Šipku – sociálně aktivizační službu, která 
pomáhá rodinám s dětmi překonávat nepříznivé sociální situace. 
Část výtěžku bude také věnována na humanitární pomoc 
v zahraničí, konkrétně na rozvoj projektu Adopce na dálku. 
Oblastní charita i obec tímto děkují všem dárcům za podporu 
sbírky. 
ČINNOST ZASTUPITELSTVA OBCE V ROCE 2013 
Zastupitelstvo   obce  se  v roce   2013   účastnilo   5   zasedání,  
22 pracovních  porad, 3  místních  šetření, 1  setkání  se  spolky,  
29 pracovních akcí (brigád), 5 kulturních akcí pořádaných obcí 
(vítání občánků, setkání s pamětníky, setkání s důchodci, 
putování, přednáška o hornictví v Pohledu). 

 

 

VYUŽÍVÁNÍ KLUBOVNY HASI ČSKÉ ZBROJNICE 
V klubovně hasičské zbrojnice proběhlo za rok 2013 83 akcí. 
Z toho SDH – práce s dětmi 27x, SDH – schůze 15x, obec 24x, 
klub důchodců 10x, SRPD 5x, ČZS 1x a TJ Sokol 1x. 
 

Oznamujeme, že je zahájeno vybírání poplatk ů za rok 2014 
Ceník poplatk ů na rok 2014 

 
POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
       ♦ poplatek  platí každá fyzická  osoba, která  má v obci trvalý   
          pobyt 
       ♦ poplatek platí každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví 

stavbu určenou k individuální rekreaci byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba 

       ♦ sazba poplatku 396,- K č  
       » dle OZV 1/2013 
 
POPLATEK ZE PSŮ 
       ♦ první pes              100,- Kč 
       ♦ každý další pes    120,- Kč 
       » dle OZV 3/2010 
 
STOČNÉ 
      ♦  stočné - 6,00 Kč/m3 
      ♦ Roční směrná čísla potřeby vody stanovených v Příloze  
         č. 12 vyhlášky č.428/2001 Sb., novela 120/2011 Sb. 
   1. na jednoho obyvatele  bytu s tekoucí studenou vodou mimo 

byt za rok 15 m3 
                                                          15x6 = 90,- Kč/rok 
   2. na jednoho obyvatele  bytu bez tekoucí teplé vody (teplé 

vody na kohoutku) za rok 25 m3 
                                                           25x6=150,-Kč/rok  
   3. na jednoho obyvatele  bytu s tekoucí teplou vodou (teplá 

voda na kohoutku) za rok 35 m3 
                                                           35x6=210,-Kč/rok 
   » usnesením č. 5/13 ze dne 16.12. 2013 

 
Poplatky jsou splatné jednorázov ě bez vyzvání  

správce poplatku  
do 31. 05. 2014. 

 
PLATBY LZE PROVÁD ĚT : 

hotovostn ě v úředních hodinách na pokladně Obecního úřadu 
v Pohledu nebo bezhotovostn ě na účet obce Pohled, č. účtu  
5320521/0100.  
Pro platbu na rok 2014 je třeba v příkazu uvést variabilní 
symboly , nutné k identifikaci plátce a specifické symboly  
k identifikaci platby. 
                                                  variabilní                  specifický 
                                                    symbol                      symbol 
     Pohled 
          komunální odpad 20*14 1340 
          poplatek ze psů 20*14 1341 
          stočné 20*14 2321 
    Simtany                                                                                                                      
          komu komunální odpad 30*14 1340 
          poplatek ze psů 30*14 1341 
          stočné 30*14 2321 
 
* = 1+číslo popisné domu , ve kterém je plátce hlášen  
k trvalému pobytu, nebo za které platí! 
* = 2+číslo eviden ční domu , ve kterém je plátce hlášen  
k trvalému pobytu, nebo za které platí!! 

Vzor: Pohled č. p. 126 var. symbol 20112614, Simtany č. e. 2 
var. symbol 302214 

Do kolonky „zpráva pro příjemce“ je vhodné uvést i své jméno. 
 

 

 

 

 



ZIMNÍ POSYP 
Obec tímto informuje občany, že si mohou rozebrat volně ložený 
štěrkový posyp rozmístěný u obecních komunikací určený pro 
zimní údržbu, a to od 15. 3. 

PŘEHLED ÚČASTI OBCE NA OPRAVÁCH PAMÁTEK 
Obec Pohled se od roku 2010 do letošního roku finančně 
podílela také na opravách památek, které nejsou v jejím 
vlastnictví.  
V roce 2010-2012 obec přispěla na opravu fasády kostela sv. 
Anny částkou 170 767 Kč. V loňském roce se finančně podílela 
na opravě fasády kaple Panny Marie na hřbitově. Celkové 
náklady na opravu představovaly 701 614 Kč, podíl obce činil 
140 000 Kč, podíl Kraje Vysočina 338 950 Kč, Ministerstva 
kultury 161 000 Kč a podíl vlastníka objektu Římskokatolické 
farnosti Pohled 61 664 Kč. 
Pro rok 2014 obec podpoří opravu kostela sv. Ondřeje 
spoluúčastí obce ve výši 10 %, tj. cca 43 000 Kč. 
Obec podala v únoru 2014 dvě žádosti o finanční podporu na 
opravu dvou třetin cihlové hřbitovní zdi, kterou má ve svém 
vlastnictví. Předběžné náklady jsou vyčísleny na cca 600 000 
Kč. Pokud obec se žádostmi uspěje, oprava zdi by se realizovala 
v tomto roce. 
Obec plánuje, že koncem léta letošního roku vybuduje na 
hřbitově levostranný chodník kolem kaple Panny Marie. Na 
výstavbu budou použity kamenné kostky z železničního mostu, 
které obec odkoupila od investora opravy. 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - VÝZVA RODIČŮM DĚTÍ 
NAROZENÝCH V ROCE 2013 

Vážení rodiče,  
obec Pohled pořádá každoročně slavnostní přivítání 
nově narozených občánků, které má v naší obci 
mnohaletou tradici.   
Pokud máte zájem zúčastnit se s Vaším miminkem a 
Vašimi nejbližšími „Vítání občánků“ dne 26. 4. 2014 
v klubovně hasičské zbrojnice, dostavte se do 31. 3. 
2014 na Obecní úřad v Pohledu, kde je zapotřebí 
vyplnit souhlas dle zákona č.101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů. Na základě souhlasu budete 
následně písemně pozváni. 
 
ZMĚNA VÝSTUPNÍ ZASTÁVKY U AUTOBUSOVÉ 
LINKY HAVL. BOROVÁ – HAVL. BROD, S ODJEZDEM 
Z POHLEDU V 7:37. 
V souvislosti s uzavřením úseku silnice II/150 v Havl. Brodě od 
3. 3. 2014 do 31. 10. 2014 si cestující musejí zvykat na nové 
zastávky autobusů. Doprava jedoucí z naší obce do Brodu staví 
na zastávkách Pražská (u OSSZ) a Bezručova (u parkoviště 
před SPŠ stavební). Ve směru z Havl. Brodu do Pohledu pak 
občané nastupují na Havlíčkově náměstí a u Výzkumného 
ústavu bramborářského. Od 7. 3. je pro „školní“ spoj 600060/6 
(Havl. Borová – Česká Bělá – Havl. Brod) s odjezdem z Pohledu 
v 7:37 nově určena výstupní zastávka na Havlí čkově náměstí .  

************************************************************************************************ 
◦•● ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY ●•◦   
■ V novém roce nás hned na začátku čekalo milé překvapení 
v podobě dárku od Kraje Vysočina. Do mateřské školy jsme 
dostali 27 ks reflexních vest, které jsme s radostí uvítali. Jsme 
rády, že bezpečí dětí neleží na srdci pouze nám. Poděkování 
míří panu Ing. Liboru Jouklovi. 
■ S představením „Sám doma“ přijelo divadýlko Hugo Fugo na 
cestách první týden po vánočních prázdninách. 
■ Před Vánoci jsme z důvodu onemocnění velkého počtu dětí 
museli odložit vánoční posezení s rodiči, a proto jsme 30. 1. 
2014 uspořádali tzv. novoroční posezení. Děti měly pro rodiče 
připravené vystoupení, rodiče zase měli možnost zhlédnout 
ukázku logopedické chvilky i jiné aktivity (pohybové hry). A 
protože se akce podařila, slíbili jsme si, že ji budeme opakovat 
ke konci školního roku. Tentokrát bude zaměřena na ukázky 
práce s montessori pomůckami. 
■ Koncert vážné hudby, i to jsme v naší škole zažili. Se 
skladatelem W. A. Mozartem nás přijel seznámit pan Kubát. 
Děti si společně s ním zahrály na hudební nástroje, poslechly 
si některé Mozartovy skladby zahrané na piano a také si 
zazpívaly písničky.  
■ A co ještě plánujeme do konce školního roku? Divadelní představení, návštěvu hasičského sboru v Havlíčkově Brodě i malý výlet 
do Chaloupek v Horní Krupé (zaměřených na ekologické výukové programy). Tak snad nám plány vyjdou. 
 
■ ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY POHLED PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 
Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání je ke stažení na www.obecpohled.cz, odkaz mateřská škola - informace pro rodiče 
nebo k vyzvednutí v mateřské škole. Žádost, včetně potvrzení od lékaře, odevzdají rodiče v Mateřské škole Pohled dne 3. dubna 
2014 od 13.00 do 16.00 hodin.  
Děti budou přijímány dle níže uvedených kritérií. Podmínkou přijetí je věk 3 roky nebo dovršení 3 let během školního roku 
2014/2015. 
S případnými dotazy se obraťte na ředitelku školy, tel. 569 439 252, 721 237 911 nebo na e-mail školy: mspohled@centrum.cz. 
KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE K DOCHÁZCE DO MATEŘSKÉ ŠKOLY POHLED 
stanovená podle Školního vzdělávacího programu MŠ MSPO80/2012, platnost dokumentu od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2015, v 
součinnosti se školním řádem MŠ: 

1. Děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. 
2. Děti podle věku k celodenní docházce – v pořadí od nejstaršího po nejmladší do počtu volné kapacity mateřské školy. 
3. Děti podle věku k polodenní docházce. 
4. Děti podle věku s omezenou docházkou. 
5. Děti, které mají trvalé bydliště v obci Pohled, včetně částí obce. 

Doplňující kritérium bod 2. – 5.  pro rozhodování o přijetí dětí: zaměstnanost zákonných zástupců 
O přijetí dítěte nerozhoduje  pořadí podané žádosti. 
Ředitelka má právo při přijímání dětí přihlédnout k důvodům zvláštního zřetele (zvlášť závažné sociální důvody). 



■ CO NÁS TRÁPÍ... PSI!  
Vážení spoluobčané, není to tak dlouho, co jsem vás prosila, abyste si zabezpečili své psy před útěky, aby tak neohrožovali ostatní 
obyvatele při pohybu obcí. Možná vám to již připadá trapné, mně také, ale bohužel se stále setkáváme s volně pobíhajícími psy při 
našich procházkách. Těžko pak vysvětlíte dětem, na které se takové zvíře řítí, že se ho bát nemusí. Nepřála bych vám, abyste museli 
zvládat situaci, kdy se k vám tiskne pět až šest dětí najednou a přitom máte uklidňovat ostatní. Prosím, zavírejte si své psy. 
Děkujeme i za děti.                 učitelky MŠ 
 
ZPRÁVY Z KNIHOVNY 
Místní knihovna v Pohledu měla v roce 2013 registrováno 63 
čtenářů, z toho 7 dětí do 15 let. Čtenáři navštívili knihovnu 
celkem 718 krát. Bylo vypůjčeno 3573 knih a časopisů – 2530 
společenských románů pro dospělé, 150 pozic naučné literatury 
a 692 časopisů. Děti si vypůjčily 201 knih, z toho 13 naučných. 
Knihovna má celkem ve svém fondu 4998 knih (4382 krásná 
literatura, 616 naučná literatura) a odebírá 7 titulů časopisů. 
V roce 2013 bylo zakoupeno 90 knih, z Krajské knihovny 
v Havlíčkově Brodě byly zapůjčeny 3 výměnné fondy s počtem 
250 knih. 
V loňském roce patřil opět k nejčtenějším 5dílný román německé 
spisovatelky Simony Ebertové Tajemství porodní báby, od 
americké spisovatelky E. L. Jamesové erotické romány Padesát 
odstínů šedi, Padesát odstínů temnoty a Padesát odstínů 
svobody. Velký zájem je i o dílo amerického spisovatele Dana 
Browna Inferno. Z českých spisovatelů je žádaná kniha Zdeňka 
Svěráka Po strništi bos, kniha Haliny Pawlowské Pravda o mém 
muži nebo historický román Nadi Horákové Ženy na pranýři. 
Doporučit můžeme knihy Josefa Formánka Prsatý muž a zloděj 

příběhů a Syn větru a prsatý muž. Tyto knihy lze číst jako 
cestopis, magický příběh s nadpřirozenými prvky či jako román 
v románu. Čtenáři oblíbená je také 2dílná sága spisovatelky 
Pavlliny Simonsové Měděný jezdec a Taťána a Alexandr, 
romantický příběh z ruského prostředí o lásce, jež musela 
vzdorovat hrůzám války, zvůli diktatury a lidské zášti.  Jmenovat 
by se dalo mnoho dalších knih. Proto vás zveme do knihovny, 
každý si může vybrat podle svého vkusu. Knihovna je otevřena 
každé pondělí od 15:30 do 17:30 hod. Roční výpůjčné 100,- Kč. 
Upozornění: Od ledna 2014 je prostřednictvím internetu 
kompletně dostupný knižní fond Knihovny Pohled v on-line 
katalogu, v jehož jednoduchém vyhledávacím systému ihned 
zjistíte, zda Vámi hledanou knihu máme ve svém fondu a zda je 
momentálně k dispozici, či je právě půjčena. On-line katalog 
najdete na webových stránkách obce (Obec Pohled → místní 
knihovna → katalog knihovny; http://213.226.254.29/katalog/ ).   
 
Helena Pospíchalová, knihovnice

 
◦•● Z POHLEDSKÉ FARNOSTI ●•◦   
Poslední týdny v pohledské farnosti poznamenalo zatčení našeho duchovního správce P. Erika Tvrdoně, který je vyšetřován na 
základě obvinění ze znásilnění ženy a zneužití nezletilé dívky pro výrobu pornografie. Vlna mediálních senzací a spekulací na sebe 
nenechala dlouho čekat, o to těžší je vyvarovat se předčasného odsuzování. Nastává velká zkouška víry i milosrdenství každého, kdo 
neztratil odvahu přijít do pohledského kostela. Právě teď jsou totiž modlitby za nalezení pravdy, ať už je jakákoli, obzvlášť zapotřebí. 
V souvislosti se závažnými otázkami nad minulostí P. Erika jsme proto poprosili pana vikáře P. Hroznatu, aby do naší obce co možná 
nejdříve pozval diecézního biskupa Jana Vokála. Odvoláváme se na autoritu jeho pastýřského úřadu, aby mohl vyvrátit či potvrdit 
bolestné okolnosti tohoto případu a podpořil farnost v tak těžké chvíli.  
Duchovní správu v současnosti vykonává P. Damián Kristián Vrchovský, kaplan z Havlíčkova Brodu. Proto došlo i k následujícím 
změnám: páteční bohoslužby začínají až v 17:30, nedělní tridentské mše sv. byly zrušeny zcela. V nastávající postní době předchází 
vždy půl hodiny před začátkem mše sv. pobožnost křížové cesty.  
A na závěr několik poznámek k událostem, jež se dotýkají chodu farnosti. Na veřejném zastupitelstvu naší obce byla zamítnuta 
žádost farnosti na spoluužívání farní budovy spojená s nabídkou vybudovat zde sociální zařízení z farních prostředků. To, že fara 
nemá pro obec žádnou perspektivu, demonstrovalo zastupitelstvo tak, že faru nabídlo farnosti k odkoupení za 1,5 mil. Kč. Další 
důvod zamítnutí žádosti zazněl z úst starosty obce až v novinovém článku reagujícím na zatčení duchovního správce (MF Dnes z 12. 
února): špatné vztahy mezi obcí a farností. Je smutné, že za osobní nevraživosti nese důsledky místní církev jako celek. Nezbývá 
než vše přijmout jako jeden z křížů, kterými je obtěžkáno společenství věřících, a není jediný – farnost jich nese několik: nenáviděné 
narovnání vztahu církev-stát, mravní selhání duchovních, odklon věřících od autentických projevů víry, jako jsou oběť, půst či 
odpuštění.  
O to cennější je ochota kohokoli, kdo se nezalekne špíny uvnitř církve, skromně usilovat o proměnění. Třeba účastí na letos 
zamýšlených opravách: odizolování pohledské hřbitovní kaple a, dá-li Pán Bůh, možná i rekonstrukci kamenných prvků farního 
kostela. Před Pohledem se otvírá očistná doba - je pouze na nás, zda to bude čas hloubení propastí, nebo čas budování otevřené 
důvěry, třeba i v trochu omšelém kostele.   
 Jan Novotný, ml. 
************************************************************************************************ 
O POŠTOVNÍM DILETANTSTVÍ 
Vážení spoluobčané, zajisté jste si všimli, že v naší obci rozvážejí poštu doručovatelé z Havlíčkova Brodu. Proč o tom psát? Protože 
spíše než o doručování jde o nevídaný chaos. 
Byla jsem velmi překvapená, když moje dcera našla balíček pohozený za brankou. Další výzvu k vyzvednutí zásilky jsme pro změnu 
měli ve schránce u sousedů, kteří si jí naštěstí všimli. To už jsem se o nezvyklých způsobech doručování zmínila paní Zychové 
z pohledské pošty. Ale problémy pokračovaly. Dostala jsem sms o zásilce připravené k vyzvednutí na naší poště. Ale co myslíte... 
nebyla tam. Paní Zychová si už jen povzdechla. Po návratu domů jsem ve schránce kupodivu našla i papírovou výzvu k vyzvednutí 
balíčku. Tak se nám ten balíček pěkně ztratil, říkala jsem si. Omyl, druhý den mi paní Zychová zásilku donesla. Byla ve schránce před 
poštou, ale doručovatelé už jí to nějak zapomněli sdělit. Ještěže máme tu naší, stále usměvavou paní pošmistrovou, ochotnou řešit 
průšvihy druhých. 
Poslední kapkou brodských pošťáků bylo, když nám přišla složenka, ovšem o 3 domy dál. To už jsem si řekla, a dost! 
Při telefonátu s vedoucí doručovatelů jsem sdělila svoji nespokojenost (a jak se doslýchám i jiných občanů) s ledabylostí doručování 
zásilek v naší obci. I to, že než stačíte zareagovat na zvonek a dojít k brance, když vám přijde balík, je poštovní doručovatel pryč. 
Přitom se zmatek s poštou nevyhnul ani mateřské škole - v prosinci nám nedorazily 2 faktury, což se nám nikdy nestalo. Naštěstí se 
vše obešlo bez penále. 
Ale proč o těchto problémech píšu. Mám na vás, vážení spoluobčané, prosbu. Pokud ve vaší schránce najdete poštu jiného adresáta 
a jiného popisného čísla, zaneste ji prosím, do té správné schránky nebo ji jednoduše vraťte zpět na poštu v Pohledu.  Určitě ji 
nevyhazujte, každá pošta může být důležitá. Druhá prosba je důležitější. Naše vedoucí pohledské pošty, ač se snaží tyto problémy 
řešit, za ně nemůže. Až si budete chtít stěžovat, a určitě k tomu důvody jsou, nebuďte prosím nepříjemní na paní Zychovou, ale 
vyžádejte si telefonní kontakt na nadřízené brodských doručovatelů.  
                                                            Děkuji                                         Leona Štrálová 



◦•● Z ČINNOSTI SPOLKŮ ●•◦ 

HASIČI 
■ Tradiční první hasičskou akcí 
v novém roce byla výroční valná 
hromada, na které jsme jako obvykle 
zrekapitulovali uplynulý rok a zároveň 
nastínili plány na ten další. 
■ Ještě před soutěžní sezónou se 

provětráme v přírodě při akci Čistá Vysočina, Čistá Sázava a 
při sběru kamení. 
■ Květnové i červnové víkendy jako obvykle zasvětíme 
soutěžím, na které se dětská družstva i družstvo mužů už 
pilně připravují. Vynecháme jen 14. června, kdy vyrazíme na 
zájezd. Letošním cílem je oblast okolo Jeseníku. 
■ Dále nás v letošním roce čekají dvě domácí soutěže. 
Poslední červnovou sobotu uspořádáme druhý ročník poháru 
v požárním útoku dospělých a 14. září se u nás uskuteční 
závěrečné kolo Havlíčkobrodského turné v dětském útoku, 
takže budete mít příležitost nás opět přijít podpořit. 
■ Už přes rok sbíráme víčka od PET lahví na pomoc různým dětem s handicapem. Sbírání pořád pokračuje, tentokrát víčka předáme 
Kubíkovi z Dobré (který potřebuje speciální výukovou pomůcku kvůli svému autismu) a Matějovi (který překonává následky dětské 
mozkové obrny). Takže pokud chcete takto jednoduše děti podpořit, sbírejte s námi…                     Aneta Kudlová  
 
SRPD 
■ 28. 12. 2013 jsme uspořádali zájezd do města betlémů Třeště. 
Nejdříve jsme si prohlédli betlém v rodném domě J. A. 
Schumpetera a dozvěděli se více o tom, jak betlémy vznikaly, jak 
se staví a obnovují. Odpoledne se nás ujali průvodci, s kterými 
jsme po skupinách navštívili rodinné betlémy. Zájezdu se 
zúčastnilo 27 dospělých a 23 dětí. Všichni byli spokojeni a 
potěšeni vánoční atmosférou. 
■ Připravované akce na rok 2014: 
Duben: pletení z pedigu, preventivně bezpečnostní akce pro děti 
i dospělé, 30. 4. 2014 od 17:00 Velký slet čarodějnic, Čistá 
Vysočina 
Červen: 21. 6. 2014 od 14:00 Velké dětské odpoledne 
Červenec: 5. - 8. 7. 2014 – Kola Řásná 
Září: Jednodenní výlet na kolech s rodiči a dětmi do okolí hradu 
Lipnice 
Další akce a termíny budou upřesněny na plakátech a webových 
stránkách SRPD. 
■ Dále pokračuje sběr starého papíru vždy 1. sobotu v měsíci a 
to: 5. 4., 3. 5., 7. 6., 5. 7., 2. 8. a 6. 9. 2014 v 9:00 -10:00 u 
fotbalového hřiště.  
                                    Jiří Ondráček 

 
KLUB DŮCHODCŮ 
Klubové schůzky pokračují i v tomto roce. Na únorovou schůzku 
jsme si pozvali na doporučení pana Šimanovského včelaře p. 
Slámu z Chlístova. Tak zajímavou tříhodinovou přednášku 
nepamatujeme. Byla to doslova záplava nejrůznějších informací 
o životě včel a jejich důležitosti pro přírodu. Musíme také 
zdůraznit, že i naše obec má tak trochu zásluhy na medovině, 
kterou Slámovi vyrábějí, a to kvůli svatoanenské vodě, kterou 
jako nejideálnější používají pro její výrobu. 
■ Tímto bychom spoluobčany chtěli upozornit na dvě akce. První 
je zájezd na divadelní představení do Přibyslavi v pátek 11. 
dubna 2014 na komedii Babička v trenkách. Zájezd je pořádán 
ve spolupráci se zahrádkáři. 
■ Druhou akcí je náš každoroční výlet. Ten se uskuteční ve 
středu 4. června 2014. Máme naplánovanou návštěvu zámku a 
přilehlého parku ve Vrchotových Janovicích. Po dopolední 
prohlídce pak zamíříme do Tábora. 
Přesné informace k oběma akcím budou vyvěšeny na 
nástěnkách u obecního úřadu.  
                                                 Marie Machová 

 
 
TJ SOKOL 
Ze Sokolího hnízda 
■ Díky získání finančního příspěvku od obce 
Pohled a také díky příznivému počasí jsme se 
letos pustili do výměny střídaček. Staré 
nevyhovující byly demontovány a nahrazeny 
novými, s předepsanou velikostí (pro 12 lidí). 

Pro zkvalitnění informací při zápasech jsme zakoupili novou 
výsledkovou světelnou tabuli, kterou nám zafinancovala obec. 
Tímto bychom ještě jednou chtěli zastupitelům poděkovat. Dále 
nás letos ještě čeká vybudování nového chodníku okolo kabin.  
■ V únoru jsme pořádali sportovní ples ve Stříbrných Horách. I 
přes nízkou účast (40 lidí), byla zábava výborná a doufáme, že 
příští rok bude účast vyšší.    
■ Zimní příprava A, B, dorost 
První trénink jsme absolvovali 6. 1. 2014 v tělocvičně ZŠ 
Nuselská pod vedením trenérského dua Miroslav Krpálek a 
František Růžička. Trénovali jsme 3x týdně. Výběhy po Pohledu 
se střídaly s tělocvičnou a od února s umělou trávou 
v Havlíčkově Brodě. Čekají nás také dva přípravné zápasy - 
s Herálcem a Mírovkou.  
■ První jarní zápas obstará na domácím hřišti B tým v sobotu 29. 
3. od 15:00 s týmem Keřkova. A tým začíná 30. 3. od 15:00 se 
Speřicemi. Dorost se poprvé předvede doma 19. 4. od 9:30 proti 
Věžnici. Naše nejmladší naděje začínají 20. 4. v 9:30 doma 
s Úsobím.   

■ Žáci se připravovali v tělocvičně ZŠ Nuselská pod vedením 
trenéra Tomáše Šnobla každou neděli dopoledne, kam zajížděli 
společně se starou gardou.  
■ Tímto bychom chtěli všechny fanoušky pohledného fotbalu 
pozvat na jarní zápasy a požádat je o podporu pohledských 
týmů. Sportu zdar a fotbalu zvlášť! 
 
                              Jan Růžička ml. 
 
POHLEDSKÝ RODÁK 
VYBOJOVAL ST ŘÍBRO VE 
SMÍŠENÝCH BOJOVÝCH 
UMĚNÍCH 
V neděli 9. 2. 2014 se v Praze 
uskutečnilo první amatérské 
mistrovství ČR ve smíšených 
bojových uměních (MMA), které 
probíhalo pyramidovým 
způsobem. Smíšená bojová umění 
je forma boje, ve které se používají 
všechny druhy bojových sportů, 
zejména thajský box, box, řecko-
římský zápas a jiu jitsu. Boj začíná v postoji a většinou přechází i 
na zem, kde pokračuje. Samotný zápas pak probíhá 
v oktagonové kleci. Aby bojovník v tomto sportu uspěl, musí být 
komplexní, nestačí ovládat pouze jednu disciplínu. Za 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL, 
 

který se bude konat v neděli 23. března od 14 hodin 



havlíčkobrodský Valhalla Fight Club zápasil i bývalý Pohleďák 
Jan Eis a dva další zkušenější bojovníci. Pro Jana Eise to byl 
první turnaj a probojoval se až na druhé místo v kategorii +93 kg 
(těžká váha). První zápas ukončil knockoutem soupeře již po 30 
vteřinách. V semifinálovém zápase (2x3min) zvítězil po složitém 
boji až na základě bodového hodnocení rozhodčích. Ve finále 
(2x5min), po souboji, který zvedl diváky ze sedaček, nakonec 

prohrál těsně na body a odnesl si stříbrnou medaili. Nutno 
podotknout, že Honzův soupeř J. Paluska (držitel titulu na 
Slovensku a 5. místa na ME) byl plný sil, jelikož díky volnému 
losu a zranění soupeře postoupil do finále přímo, bez žádných 
předchozích utkání. I přesto, že Honza nezískal zlato, byl za svůj 
výkon vyhlášen hrdinou zápasu a diváci ho odměnili bouřlivým 
potleskem.

 

◦•● STŘEDOVĚKÝ HORNICKÝ AREÁL U SIMTAN ●•◦ 
Jaroslav Havlí ček 
V současné době již není příliš známo, že se těsně za obcí Simtany, proti proudu potoka, 
nachází unikátní historická lokalita. Připomíná, že i obec Simtany má svou hornickou 
minulost. 
Je tomu již 710 let, kdy vznikla jediná smlouva, která nám výše zmíněnou skutečnost za 
jistých podmínek i dosvědčuje. Dne 27. února roku 1304 byla v Německém Brodě, dnes 
Havlíčkově Brodě, sepsána Diriskem, sudím zemským, v přítomnosti svědků Václava z 
Lichtenburka a německobrodského rychtáře smlouva, podle níž vdova po horníku Panovi 
Hildegunda prodala pohledskému klášteru dvůr a část vsi Simtany za 18 hřiven stříbra (cca 
4,6 kg).  
K tomu, proč pohledský klášter přistoupil ke koupi, mohou být nejméně dva důvody. Za 
prvé, dvůr a obec se nacházejí velmi blízko, což pro správu a obsluhu bylo užitečné. 
Desátkové odvody odtud jsou zaneseny i v urbáři kláštera, který je datován zhruba do 
poloviny 14. století. Za druhé, možnost pokračovat v hornické činnosti po horníku Panovi.  
Pohledský klášter byl totiž založen jako dceřiný klášter v Sedlci u Kutné Hory, kde v této době již vzkvétala těžba stříbra, a uplynuly 
pouhé čtyři roky od velké mincovní reformy krále Václava II., kdy se začaly razit tzv. pražské groše. Za tímto účelem byla vystavěna 
v Kutné Hoře královská mincovna. Provozování těžby stříbronosné rudy pohledským klášterem dokládá i listina z 27. listopadu roku 
1303, kdy Albert, rychtář in Medio monte a Henning Stuchwín Concessores urburariorum Království českého pro kraj Německý Brod 
odevzdávají Jindřichovi, proboštu pohledského kláštera, hormistru Bohumírovi z Pohledu a dalším důl se štolou Calden Husein v 
Macourově. 
Vraťme se však k lokalitě u Simtan. Můžeme ji popsat jako ucelený hornický areál, kde se stříbronosná ruda těžila, zpracovávala a 
tavila. Horníka Pana si lze představit, vzhledem k velikosti areálu, jako samostatného havíře - podnikatele. Byla to jedna ze tří 
možných hornických podnikatelských forem. Tento druh podnikání se uplatňoval právě na malých ložiscích, kde havíř obyčejně 

pracoval s celou rodinou, a v případě, že 
zaměstnával námezdní sílu, byl to učedník, 
který pracoval za stravu a část vydobyté rudy.  
Pokud dnes zavítáme do tohoto prostoru, 
nalezneme v horní části svahu u vzrostlých bříz 
obval zasuté šachty zasázený smrčky. Zde 
stával rumpál. Pod svahem úžlabinu vedoucí 
od potoka se zasutým ústím štoly. Několik 
metrů proti proudu potoka uvidíme zbytek 
hráze a na pravém břehu proti ústí štoly je 
pozměněný terén, na kterém docházelo ke 
zpracování rudy a tavení, o čemž svědčí 
množství strusky nacházející se pod jehličím a 
v korytě potoka. Směrem po proudu lze pak 
ještě pozorovat torzo cesty a v potoce zbytky 
po úpravě nárazového břehu – vyrovnané 
kameny. 
V roce 2005 byly provedeny sběry a chemické 
analýzy strusky. Ve srovnávací tabulce, kde 
byly dále uvedeny údaje týkající se strusky ze 
Stříbrných Hor a Bartoušova, se vzájemný 
poměr jednotlivých prvků nevymyká, z čehož 
plyne, že na všech lokalitách byly 
zpracovávány velmi podobné rudy za účelem 
získání olova a stříbra. Taktéž postup při 
zpracovávání byl shodný. Nejprve byly rudy 
praženy, tj. sulfidy převedeny na oxidy, a 
následovala redukce na volné kovy. 
Na závěr lze upozornit na unikátnost této 
lokality, neboť od ukončení těžby, a zpracování 
ve středověku zde nebyly v dalších stoletích 

podniknuty pokusy o obnovu těžby a tedy se dochoval areál ve středověké podobě tak jako nikde jinde v blízkém okolí. 
Prameny a literatura:  
Pražák J., Beránek K., Beneš F. – Listiny českých zrušených 
klášterů 1115-1784 – Inventář SÚA, Praha 1961 
Stránský K., Janová D., Buchal A., Stránský L. – Složení strusek po 
zpracování olovnato-stříbrných rud z lokalit Bartoušov, Simtany a 

Stříbrné Hory na Havlíčkobrodsku – Z dějin hutnictví, NTM Praha 
2005  
Jelínek. Z. - Dolování ve středověké Kutné Hoře - Almanach ke 100. 
výročí SPŠ v Kutné Hoře. Kutná Hora 1970 
Převzato z čtvrtletníku obce St říbrné Hory - Horá ček 

 
◦•● MEZI PLOTY, ANEB  VLASTNICKÁ PRÁVA PODLE NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ●•◦ 
Fakt, že od 1. ledna letošního roku platí nový občanský zákoník (zák. 89/2012 ), asi unikl jen málokomu. O jeho významu svědčí i 
jeho rozsah - obsahuje více než tři tisíce paragrafů a ruší 238 předpisů. Přestože v souvislosti s vlastnickými právy nedošlo 
k zásadním změnám, neuškodí si některé věci stručně připomenout.  

                                                             OBEC POHLED  

                                                                      srdečně zve nadšence pro    

                                                                     netradiční turistiku na 

                                                                      ŠESTÉ PUTOVÁNÍ 

                                                                     nazvané 

                                                                    PO STOPÁCH STŘÍBRNÉ        

                                                                HOREČKY 

 

                                                                   Sraz účastníků bude  

                                                                   v sobotu 3. května v 8:15 

                                                                    u turistického rozcestníku  

                                                  před nádražím nebo v 8:30 na návsi v Simtanech. 

Průvodcem této výpravy bude pan Jaroslav Havlíček ze Stříbrných Hor, 

odborník na slovo vzatý, znalec těžby stříbrné rudy a jiných nerostů v blízkém 

i vzdáleném okolí. Během putování navštívíme místa spjatá s těžbou – 

Simtany, pohledský a utínský kamenolom, kostelík sv. Kateřiny ve Stříbrných 

Horách a přilehlé štoly. 

Po plánované trase se budeme civilizací spíše vyhýbat, proto nezapomeňte 

na pevnou obuv, pořádnou svačinu a dostatečné množství tekutin. Zastávka 

bude možná až ke konci výletu, v hostinci v Krátké Vsi (peníze s sebou). Trasa 

bude měřit cca 15 km, stupeň obtížnosti: střední, návrat odpoledne. 

V případě nepříznivého počasí se akce odkládá o týden, na sobotu 10. května. 



V úvodním ustanovení dílu, který se týká vlastnictví, zákon vymezuje pojem vlastnictví a dále se zabývá právy vlastníka. Říká, že 
„vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje 
nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby 
obtěžovat nebo poškodit.“  
ABY NEBOUCHLY SAZE:  Od vlastníka se rovněž očekává, že se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, 
světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky, (imise) vnikají na pozemek jeho souseda v míře nepřiměřené místním poměrům a 
podstatně omezují obvyklé užívání pozemku. Vlastník rovněž nesmí připustit, aby se po sousedním pozemku pohybovala jeho 
zvířata.  
SOUSED SOUSEDOVI VLKEM -  Novou právní úpravou vlastnictví došlo k rozdělení těchto imisí na přímé a nepřímé. Aby byla 
nepřímá imise zakázaná, nestačí již jen to, aby byla překročena míra přiměřená místním poměrům, ale navíc musí tyto imise 
podstatně omezovat obvyklé užívání pozemku. Nepřímou imisí je volný následek činnosti vlastníka podmíněný přírodními vlivy - např. 
spad popílku, šíření hluku, množení hlodavců na zanedbaném pozemku. Výslovně jsou však zakázány přímé imise, a to bez ohledu 
na míru obtěžování tím způsobenou, ledaže je k tomu zvláštní právní důvod. Přímou imisí je přímé pokračování vlastníkovy činnosti, 
např. svádění vody trativodem na sousední pozemek. Přivádět imise na pozemek jiného vlastníka je zákonem naprosto zakázáno, a 
to bez ohledu na míru takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda. Výjimku tvoří případ, který se opírá o zvláštní právní důvod.  
Vlastník pozemku má také právo požadovat, aby soused upravil stavbu na sousedním pozemku tak, aby ze stavby nestékala voda 
nebo nepadal sníh nebo led na jeho pozemek. Stéká-li však na pozemek voda přirozeným způsobem, protože sousední pozemek je 
výše položený, nemůže soused žádat, aby kvůli tomu vlastník tento pozemek upravoval.  
KDE SE VZALA, TU SE VZALA, V ĚC - Ocitne-li se na pozemku cizí movitá věc, může ji vlastník pozemku bez zbytečného odkladu 
vydat jejímu vlastníku, popřípadě tomu, kdo ji měl u sebe, anebo musí umožnit vstup na svůj pozemek, aby si majitel mohl svou věc 
vyhledat a odnést. Vlastník movité věci však nesmí sám bez svolení vlastníka pozemku vstoupit na cizí pozemek, ledaže by šlo o 
případ svépomoci, např. stíhání zvířete či roje včel. Pokud způsobí movitá věc na cizím pozemku škodu, může vlastník pozemku věc 
zadržet, dokud mu není poskytnuta náhrada za škodu. Ke včelstvům je nutno ještě poznamenat, že obsadí-li roj včel cizí úl, nabývá 
vlastník úlu vlastnické právo k roji, aniž je povinen k náhradě. To je ostatně obvyklá praxe i nyní.  
PADÁM K SOUSEDOVI  - Spadané plody ze stromů a keřů patří tomu, na jehož pozemek spadly. To neplatí, je-li sousední pozemek 
veřejným statkem. Častým případem sousedských sporů mohou být vzrostlé stromy v blízkosti hranice pozemku. Pokud stromy 
působí škodu nebo jiné obtíže převyšující zájem na nedotčeném zachování stromu, může soused vlastníka stromů požádat, aby 
přesahující větve odstranil. Neučiní-li to vlastník v přiměřené době poté, co ho o to soused požádal, smí soused šetrným způsobem a 
ve vhodné roční době odstranit kořeny nebo větve stromu přesahující na jeho pozemek. Získané dřevo a plody z takto ořezaných 
větví patří tomu, kdo je odstranil. Části jiných rostlin přesahující na sousední pozemek může soused odstranit šetrným způsobem bez 
dalších omezení.  
ONO SE TO TOTIŽ ROZROSTE - Co se týče nové výsadby, má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby se 
soused zdržel sázení stromů v těsné blízkosti společné hranice pozemků, nebo může požadovat i úplné odstranění stromů od 
společné hranice. Nestanoví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle 
výšky přesahující 3 m jako přípustná vzdálenost od společné hranice pozemků 3 m a pro ostatní stromy 1,5 m. Toto ustanovení se 
nepoužije, je-li na sousedním pozemku les nebo sad, tvoří-li stromy hranici – plot (zákon užívá slova rozhrada) nebo jedná-li se o 
strom zvlášť chráněný podle jiného právního předpisu. Vlastník také musí umožnit sousedovi vstup na svůj pozemek v době, rozsahu 
a způsobem, které jsou nezbytné k údržbě sousedního pozemku nebo k hospodaření na něm, nelze-li tohoto účelu dosáhnout jinak. 
Pokud by však přitom způsobil vlastníkovi nějakou škodu, je povinen ji nahradit.  
OPUŠTĚNÝ, ROZPUŠTĚNÝ A VYPUŠTĚNÝ - S vlastnictvím úzce souvisí i ustanovení týkající se přivlastnění a nálezu. Zákon říká, 
že člověk si může přivlastnit pouze věc, která nikomu nepatří, pokud tomu nebrání zákon nebo právo jiného na přivlastnění věci. 
Movitá věc, kterou vlastník opustil, protože ji nechce jako svou držet, nikomu nepatří. Zákon předpokládá, že každý si chce podržet 
své vlastnictví a že nalezená věc tedy není opuštěná. Aby mohla být věc považována za opuštěnou, musí být splněny určité 
předpoklady. Movitá věc je považována za opuštěnou, pokud k ní vlastník nevykonává vlastnické právo tří let. Byla-li movitá věc, 
která pro vlastníka měla zřejmě jen nepatrnou hodnotu, zanechána na místě přístupném veřejnosti, považuje se také za opuštěnou. 
Nevykonává-li vlastník vlastnické právo k nemovitosti po dobu deseti let, má se za to, že ji opustil. Opuštěná nemovitost připadá do 
vlastnictví státu.  
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ZABLOUDILO KU ŘÁTKO -  Zákon se zabývá i problematikou zvířat. Uvádí se, že „Zajaté zvíře se 
stane zvířetem bez pána, jakmile získá svobodu a jeho vlastník je bez prodlení a soustavně nestíhá nebo nehledá ve snaze je znovu 
zajmout. Takové zvíře se však zvířetem bez pána nestane, je-li označeno takovým způsobem, že lze jeho vlastníka zjistit. Domácí 
zvíře se považuje za opuštěné, pokud je z okolností zřejmý vlastníkův úmysl zbavit se zvířete nebo je vyhnat. To platí i o zvířeti v 
zájmovém chovu.“  
Kdo najde nějakou věc, kterou nelze považovat za opuštěnou, nesmí si ji přivlastnit. Jak se v tomto případě zachovat, je upraveno 
v § 1052 a následujících: 
KAM S NÍ? -  „Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi proti úhradě nutných nákladů a nálezného. Nelze-li z 
okolností poznat, komu má být věc vrácena, a nepovažuje-li se věc za opuštěnou, oznámí nálezce bez zbytečného odkladu nález 
obci, na jejímž území byla nalezena, zpravidla do tří dnů; byla-li však věc nalezena ve veřejné budově nebo ve veřejném dopravním 
prostředku, odevzdá nálezce nález provozovateli těchto zařízení, který se zachová podle jiných právních předpisů, a není-li jich, 
postupuje, jako by byl nálezcem.  
OZNAMUJE SE LÁSKÁM VAŠIM - Obec vyhlásí nález obvyklým způsobem. Nepřihlásí-li se v přiměřené době ten, kdo věc ztratil, a 
má-li věc značnou hodnotu, učiní obec vhodné opatření, aby nález vešel v širší známost. Zjistí-li obec sama vlastníka, zejména z 
nezaměnitelného označení věci, oznámí mu nález a vyzve ho, aby si věc převzal. Obec rozhodne, jak bude nalezená věc uschována. 
Souhlasí-li s tím nálezce či jiná osoba a je-li to vhodné, může obec rozhodnout, že věc bude uschována u této osoby. Věci značné 
hodnoty, zejména peníze o vyšší částce, obec odevzdá zpravidla do soudní úschovy nebo je uloží jiným vhodným způsobem.“  
PUSTIT CHLUP - Nálezci náleží nálezné, a to i tehdy, když je vlastník znám. Nálezné činí desetinu ceny nálezu. Nepřihlásí-li se 
nikdo o věc do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může si nálezce, obec nebo jiná osoba, které byla věc svěřena ponechat, ale 
nestává se ještě jejím vlastníkem. Tím se stane, až pokud se během tří let od vyhlášení nálezu nikdo nepřihlásí.  
CHCETE MĚ? - Je-li ovšem nalezenou věcí zvíře zjevně určené k zájmovému chovu a nelze z ničeho poznat, komu patří, a 
nepřihlásí-li se o ně nikdo do dvou měsíců, nabude k němu nálezce vlastnické právo již po dvou měsících od vyhlášení nálezu. Je-li 
nalezené zvíře obcí svěřeno do útulku a majitel se o ně nepřihlásí, může s ním být volně naloženo již po čtyřech měsících.  
CO JE DOMA, TO SE POČÍTÁ. OMYL!  - Na závěr dodejme, že nálezci, který nález neoznámí a ponechá si ho, nenáleží úhrada a 
nálezné, ani nemůže nález užívat a stát se vlastníkem podle tohoto zákona.  
__________________________________________________________________________________________________________ 
Pohledské listy vycházejí 15. 3. 2014 v nákladu 330 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Martina Bořilová, Marie Kotoučová, Leona Štrálová. 
Přispívatelé za místní spolky: Aneta Kudlová, Jiří Ondráček, Jan Růžička ml., Marie Machová, za instituce: Jan Novotný. Korektura: Iva Sobotková. 
Vydává obec Pohled, Revoluční 39, 582 21, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 


